

Số: /KH-SGTVT

Lạng Sơn, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 163-KH/TU ngày 16/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 16/5/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện Kế hoạch số 163-KH/TU ngày 16/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sau đây gọi tắt là *THTK, CLP*). Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai đồng bộ, kịp thời các giải pháp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại cơ quan về THTK, CLP. Phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục các tồn tại, hạn chế về thực hiện công tác THTK, CLP trong thời gian qua.

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện THTK, CLP, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tập trung vào công tác phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm về THTK, CLP trong quản lý sử dụng ngân sách nhà nước, tài sản công.

2. Yêu cầu

- Bám sát theo nội dung Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 16/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện kế hoạch số 163-KH/TU ngày 16/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác THTK, CLP.

- Các chỉ tiêu THTK, CLP phải được lượng hóa tối đa, phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo thực chất, có cơ sở cho việc đánh giá, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện theo quy định.

- Xác định công tác THTK, CLP là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của toàn thể công chức và người lao động nhất là công chức lãnh đạo quản lý gương mẫu thực hiện.

- THTK, CLP gắn với các hoạt động về phòng, chống tham nhũng, thanh tra, kiểm tra, cải cách thủ tục hành chính.

II. MỘT SỐ NỘI DUNG CHỦ YẾU

1. Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên từ NSNN

- Thực hiện nghiêm chế độ, tiêu chuẩn, định mức trong quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản công theo đúng các văn bản hướng dẫn hiện hành và điều kiện ngân sách được giao. Kiên quyết không đưa vào kế hoạch mua sắm những tài sản chưa phải là nhu cầu cấp thiết, đảm bảo 100% việc mua sắm tài sản theo đúng quy định của Nhà nước.

- Quản lý, sử dụng kinh phí thường xuyên, quản lý, sử dụng tài sản công đảm bảo công khai, dân chủ, tuân thủ đúng các quy định hiện hành của Nhà nước; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn kinh phí được giao, góp phần tăng thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác quản lý nhà nước, thực hiện các thủ tục hành chính, nhằm giảm bớt giấy tờ không cần thiết, tiết kiệm chi phí, thời gian cho cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân.

- Đảm bảo việc tổ chức hội nghị có kế hoạch, nội dung thiết thực, đúng thành phần, đối tượng; các khoản chi cho hội nghị, tiếp khách đảm bảo đúng tiêu chuẩn quy định.

- Tiếp tục thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên (*không kể tiền lương và các khoản có tính chất lương*) theo quy định của Nhà nước và hướng dẫn của hướng dẫn của cơ quan chuyên môn để tạo nguồn cải cách tiền lương theo quy định của Chính phủ. Phân đầu tiết kiệm trên 10% so với dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt, tiết kiệm tối đa đối với các khoản kinh phí chi hội nghị, hội thảo, tọa đàm, công tác phí, họp, chi tiếp khách, khánh tiết ...

2. Trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công

- **Triển khai có hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch số 42/KH-SGTVT ngày 10/5/2024 của Sở Giao thông vận tải về triển khai thực hiện kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, trong đó tập trung một số giải pháp sau:** thực hiện tiết kiệm từ bước chủ trương đầu tư; đề xuất, triển khai các dự án đầu tư đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm; nâng cao chất lượng công tác thẩm định các dự án giao thông đảm bảo tuân thủ quy hoạch, quy trình quy phạm, định mức, đơn giá, chế độ, chính sách và phù hợp với điều kiện thực tế.

- Thực hiện thanh toán, tạm ứng vốn đầu tư theo đúng quy định của nhà nước, đảm bảo tiến độ thực hiện dự án và thời hạn giải ngân, sử dụng hiệu quả nguồn vốn (*đối với các dự án cấp có thẩm quyền giao*).

- Không sử dụng kinh phí ngân sách cho việc tổ chức khởi công, khánh

thành các công trình xây dựng cơ bản.

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát đánh giá dự án đầu tư nhằm tháo gỡ khó khăn vướng mắc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, có biện pháp xử lý đối với nhà thầu yếu kém làm chậm tiến độ thực hiện dự án.

- Phối hợp các huyện thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án được giao, đáp ứng yêu cầu tiến độ thi công, tránh lãng phí trong đầu tư do phải kéo dài thời gian thi công.

3. Trong quản lý tài sản công

- Quản lý trụ sở làm việc, phương tiện, tài sản công đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức, đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả. Nghiên cứu thực hiện khoán kinh phí sử dụng tài sản công theo quy định (*nếu phù hợp*).

- Bố trí sử dụng, xử lý tài sản công theo đúng quy định, nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công đặc biệt là xe ô tô công, văn phòng phẩm.

4. Trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động

- Tiếp tục đổi mới, rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ, UBND tỉnh về tinh giản biên chế, thực hiện tinh giản biên chế đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch được giao. Triển khai, thực hiện Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức theo đúng quyết định của cấp có thẩm quyền.

- Quản lý chặt chẽ thời gian lao động, kiểm tra, giám sát chất lượng và đảm bảo hiệu quả công việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan.

III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, tổ chức phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm, đầy đủ, kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về THPT, CLP, Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 213-KH/TU ngày 26/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị.

2. Tổ chức thực hiện nghiêm, hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác THPT, CLP; các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Quyết định số 365/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn Ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Công văn số 531/UBND-KT ngày 23/4/2024 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh tiết kiệm điện và đảm bảo cung cấp điện trong mùa nắng nóng năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

3. Tiếp tục đổi mới, rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; thực hiện tuyên dụng, quản lý, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, đánh giá, nâng ngạch, bổ nhiệm công chức, viên chức theo Đề án vị trí việc làm được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, cải cách hành chính trong quản lý Nhà nước, cung ứng dịch vụ sự nghiệp công, thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến người dân và doanh nghiệp.

4. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước, tài sản công. Thực hiện nghiêm quy định về mua sắm công, xây dựng và sử dụng trụ sở làm việc, tài sản công, tổ chức hội nghị, lễ kỷ niệm, tiếp khách, đi công tác, đi nước ngoài đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không lãng phí, phô trương. Nâng cao chất lượng công tác lập, thẩm định dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước; tăng cường công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách Nhà nước, tài sản công.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, quán triệt các văn bản liên quan đến công tác THPTK, CLP nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; Công chức, viên chức và người lao động tích cực tuyên truyền, nâng cao nhận thức THPTK, CLP. Tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức lồng ghép trong các đợt sinh hoạt Chi bộ, giao ban công tác hàng tháng. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những gương điển hình trong THPTK, CLP; bảo vệ và có biện pháp bảo vệ người tố giác, cung cấp thông tin phát hiện hành vi gây lãng phí, thất thoát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 163-KH/TU ngày 16/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và nội dung kế hoạch này đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của phòng, đơn vị. Trưởng các phòng, đơn vị xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ và trách nhiệm của phòng, đơn vị, tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác THPTK, CLP và chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tham nhũng, lãng phí tại phòng, đơn vị do mình phụ trách.

2. **Thanh tra giao thông vận tải** chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này đồng thời thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính;
- Lãnh đạo Sở;
- Ban Thanh tra Nhân dân;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Dương Công Vĩ